
 

 

 

В соответствии с Порядком принятия решения о разработке муниципальных 

программ, их формирования и реализации, утвержденным постановлением  

Администрации муниципального образования «Дорогобужский муниципальный 

округ» Смоленской области от 17.01.2025 № 62 (в редакции постановлений 

Администрации муниципального образования «Дорогобужский муниципальный 

округ» Смоленской области от 25.04.2025 № 524, от 27.01.2026 № 46), решением 

Дорогобужской окружной Думы от 23.12.2025 № 130 «О бюджете муниципального 

образования Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области на       

2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов», 

 

Администрация муниципального образования «Дорогобужский 

муниципальный округ» Смоленской области постановляет:  

 

Внести в муниципальную программу «Формирование современной 

городской среды на территории муниципального образования «Дорогобужский 

муниципальный округ» Смоленской области», утвержденную постановлением 

Администрации муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской 

области от 30.10.2024 № 907 (в редакции постановлений Администрации 

муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской 

области от 21.01.2025 № 80, от 29.01.2025 № 104, от 02.04.2025 № 405, от 22.01.2026 

№ 35) изменения, изложив ее в новой редакции (прилагается). 
 

 

Глава муниципального образования 

«Дорогобужский муниципальный округ»  

Смоленской области                                                                                  К.Н. Серенков 

 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ДОРОГОБУЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» 

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

от ___________ № ______ 

 

О внесении изменений в 

муниципальную программу 

«Формирование современной 

городской среды на территории 

муниципального образования 

«Дорогобужский муниципальный 

округ» Смоленской области» 

 

 



 

 

 

 

 

УТВЕРЖДЕНА 

Постановлением Администрации 

муниципального образования 

«Дорогобужский район» Смоленской 

области от 30.10.2024 №907 (в 

редакции постановлений 

Администрации муниципального 

образования «Дорогобужский 

муниципальный округ» Смоленской 

области от 21.01.2025 № 80, от 

29.01.2025 № 104, от 02.04.2025 

№405, от 22.01.2026 № 35,  

от __________ № _______) 

 

 

 

Муниципальная программа «Формирование современной городской среды на 

территории муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» 

Смоленской области» 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы  

«Формирование современной городской среды на территории муниципального 

образования «Дорогобужский муниципальный округ»  

Смоленской области»  
 

Раздел 1. Основные положения 

 

Ответственный исполнитель  

муниципальной программы 

Администрация муниципального образования 

«Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской 

области: 

управление по градостроительной деятельности и 

земельным отношениям Администрации муниципального 

образования «Дорогобужский муниципальный округ» 

Смоленской области, начальник управления по 

градостроительной деятельности и земельным 

отношениям Администрации муниципального 

образования «Дорогобужский муниципальный округ» 

Смоленской области Козлова Н.В. 

Период реализации муниципальной 

программы 

2025 – 2028 

 

Цели муниципальной программы 

Формирование в кварталах жилой застройки среды, 

благоприятной для проживания населения, а также мест 

массового пребывания населения (общественных 

территорий) 

Объемы финансового обеспечения 

за весь период реализации (по годам 

реализации) 

Общий объем финансирования программы составляет              

115 870,8 тыс. руб., из них: 

2025 год – 12 592,0 тыс. руб.; 

2026 год – 88 734,2 тыс. руб.; 

2027 год – 7231,8  тыс. руб.; 

2028 год  - 7312,8  тыс. руб. 

 



 

 

 

 

 

Раздел 2. Показатели муниципальной программы 
 

№ 

п/

п 

Наименование показателя Единица 

измерения 

Базовое значение 

показателя (в году, 

предшествующем 

очередному 

финансовому году) 

Планируемое значение 

показателя 

2026 
год 

2027 
год 

2028 
год 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Количество 

благоустроенных дворовых 

территорий 

ед. 4 2 1 1 

2 Количество 

благоустроенных 

общественных пространств 

ед. 0 1 0 0 

3 Количество 

благоустроенных 

пешеходных коммуникаций 

ед. 0 2 0 0 

 
Раздел 3. Структура муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Задача структурного 

элемента 

Краткое описание ожидаемых 

эффектов от реализации задачи 

структурного элемента 

Связь с показателями* 

1 2 3 
4 

 

1. Региональный проект «Формирование комфортной городской среды» 

 

Руководитель регионального проекта:  начальник управления по градостроительной 

деятельности и земельным отношениям Администрации муниципального образования 

«Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области Козлова Н.В. 

1.1 
Реализация 
программы 
формирование 
современной 
городской среды 

Создание современной среды 
обитания и жизнедеятельности 
человека, которая позволяет не только 
удовлетворять жилищные 
потребности, но и обеспечивает 
высокое качество жизни в целом. 

Количество 
благоустроенных 
дворовых территорий 

1.2 Создание комфортной 
городской среды в 
малых городах и 
исторических 
поселениях – 
победителях 
Всероссийского 
конкурса лучших 
проектов создания 
комфортной 
городской среды 

Благоустройство общественных 
пространств, направленное на 
улучшение качества жизни, 
сохранение наследия и повышение 
привлекательности территорий 

Количество 
благоустроенных 
общественных 
пространств 

2. Ведомственный проект «Наименование» 

 
Руководитель ведомственного проекта (должность, фамилия, имя, отчество руководителя 

ведомственного проекта) / срок реализации (год начала − год окончания) 

2.1 Задача 1   



 

 

 

 

3. Комплекс процессных мероприятий 

«Осуществление мероприятий по созданию современной городской среды» 

 

 

Ответственный за реализацию отдельного мероприятия (должность, фамилия, имя, отчество 

отвечающего за реализацию отдельного мероприятия), срок реализации (год начала − год 

окончания) 

3.1 Создание комфортной 

городской среды в 

малых городах и 

исторических 

поселениях – 

победителях 

Всероссийского 

конкурса лучших 

проектов создания 

комфортной городской 

среды 

Благоустройство пешеходных 
коммуникаций, направленное на 
улучшение качества жизни и 
повышение привлекательности 
территорий обеспечивает  
пешеходные связи и комфортное 
передвижение по территории 
населенного пункта 

Количество 

благоустроенных 

пешеходных 

коммуникаций 

4. Отдельные мероприятия 

 

Ответственный за реализацию отдельного мероприятия (должность, фамилия, имя, отчество 

отвечающего за реализацию отдельного мероприятия), срок реализации (год начала − год 

окончания) 

4.1 Задача 1   

 
Раздел 4. Финансовое обеспечение муниципальной программы 

  
Источник финансового обеспечения Объем финансового обеспечения по годам 

реализации (тыс. рублей) 

всего 2026 год 2027 год 2028 год 

1 2 3 4 5 

В целом по муниципальной программе, 
в том числе: 

103278,8 88734,2 7231,8 7312,8 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 100981,8 86438,6 7231,1 7312,1 

бюджет муниципального образования 
«Дорогобужский муниципальный округ» 
Смоленской области (далее - бюджет округа) 

2297,0 2295,6 0,7 0,7 

внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Приложение к паспорту муниципальной 

программы «Формирование 

современной городской среды на 

территории муниципального 

образования «Дорогобужский 

муниципальный округ» Смоленской 

области» 

 
Сведения о показателях муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Методика расчета показателя или источник получения 

информации о значении показателя (наименование формы 

статистического наблюдения, реквизиты документа об 

утверждении методики и т.д.) 

1 2 3 

1 Количество 
благоустроенных 
дворовых 
территорий 

Постановление Администрации Смоленской области 

от 31.08.2017 №599 «Об утверждении областной государственной 

программы «Формирование современной городской среды на 

территории Смоленской области» 

2 Количество 

благоустроенных 

общественных 

пространств 

Постановление Администрации Смоленской области 

от 31.08.2017 №599 «Об утверждении областной государственной 

программы «Формирование современной городской среды на 

территории Смоленской области» 

3 Колличество 

благоустроенных 

пешеходных 

коммуникаций 

Постановление Администрации Смоленской области 

от 31.08.2017 №599 «Об утверждении областной государственной 

программы «Формирование современной городской среды на 

территории Смоленской области» 

 

 
Раздел 1. Стратегические приоритеты в сфере реализации муниципальной программы 

На уровне комфортного состояния объектов благоустройства сказывается влияние 

отрицательных природных факторов, воздействие которых заставляет регулярно проводить 

мероприятия, направленные на поддержание уровня комфортности проживания граждан. 
Износу объектов благоустройства также способствует увеличение интенсивности 

эксплуатационного воздействия. 
Одной из проблем благоустройства дворовых территорий является негативное, небрежное 

отношение жителей к элементам благоустройства, низкий уровень культуры поведения в 

общественных местах, на улицах и во дворах. 
К решению проблем благоустройства дворовых и общественных территорий необходим 

программно-целевой подход, так как без комплексной системы благоустройства невозможно 

добиться каких-либо значимых результатов в обеспечении комфортных условий для деятельности 

и отдыха жителей. 
Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового года, поскольку 

требуют значительных бюджетных расходов. 
Применение программного метода позволит: 
- повысить уровень планирования и реализации мероприятий по благоустройству (сделает их 

современными, эффективными, оптимальными, открытыми, востребованными гражданами); 
- запустить реализацию механизма поддержки мероприятий по благоустройству, 

инициированных гражданами; 
- запустить механизм финансового и трудового участия граждан и организаций в реализации 

мероприятий по благоустройству; 
- сформировать инструменты общественного контроля за реализацией мероприятий по 



 

 

 

 

благоустройству территории муниципального образования «Дорогобужский муниципальный 

округ» Смоленской области. 
В период с 2017 по 2025 годы выполнены работы по благоустройству 84 дворовых 

территорий и 24 общественных территорий, в том числе: 
в 2025 году выполнено благоустройство  4-х  дворовых территорий: 
-  в г. Дорогобуже по адресам: ул. Мира д. № 26 и ул. Ленина д. № 75; 
- в пгт. Верхнеднепровский по адресам:  ул. Строителей д. № 7 и  ул. Комсомольская д. № 

две пешеходные дорожки 31), а также 1 сквер памяти участников СВО. 
В 2026 году планируется благоустройство 2-х дворовых территорий: 
- в г. Дорогобуже по ул. Мира д. 12; 
- в пгт. Верхнеднепровский по ул. Строителей д. 6А, а также благоустройство пешеходных 

дорожек: 
-  по ул. Карла Маркса в районе дома № 19 в г. Дорогобуже; 
-  в районе жилого дома № 12А по проспекту Химиков в пгт. Верхнеднепровский.  
Так же, в 2026 году планируется реализация проекта-победителя Всероссийского конкурса 

лучших проектов создания комфортной городской среды «Благоустройство улицы Пушкина, Вала 

и центральной площади» в границах улицы Кутузова и улицы Карла Маркса в г. Дорогобуж 

Смоленской области». 
В 2027-2028 годах планируется продолжить выполнение работ по благоустройству. 
Комплексное благоустройство дворовых и общественных территорий позволит поддержать 

их в удовлетворительном состоянии, повысить уровень благоустройства, выполнить 

архитектурно-планировочную организацию территории, обеспечить здоровые условия отдыха и 

жизни жителей.  
Собственники помещений в многоквартирных домах, собственники иных зданий и 

сооружений, расположенных в границах дворовой территории, подлежащей благоустройству 

(далее – заинтересованные лица) обеспечивают финансовое участие в размере 20% от сметной 

стоимости работ в реализации мероприятий по благоустройству дворовых территорий исходя из 

дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий.  

Заинтересованные лица также должны обеспечить трудовое участие в реализации 

мероприятий по благоустройству дворовых территорий: 

- выполнение жителями неоплачиваемых работ, не требующих специальной квалификации, 

как например: подготовка объекта (дворовой территории) к началу работ (земляные работы, 

снятие старого оборудования, уборка мусора), и другие работы (покраска оборудования, 

озеленение территории посадка деревьев, охрана объекта); 

- предоставление строительных материалов, техники и т.д.; 

- обеспечение благоприятных условий для работы подрядной организации, выполняющей 

работы и для ее работников (горячий чай, печенье и т.д.); 

Трудовое участие в реализации мероприятий по благоустройству дворовых территорий 

рекомендуется проводить в форме субботников. 

При реализации муниципальной программы возможно возникновение следующих рисков, 

которые могут препятствовать достижению планируемых результатов:  
- риски, связанные с изменением бюджетного законодательства;  
- финансовые риски: финансирование муниципальной программы не в полном объеме в 

связи с неисполнением доходной части бюджета города. В таком случае программа подлежит 

корректировке. 
Одним из приоритетов реализации муниципальной программы является обеспечение 

надлежащего технического и санитарно-гигиенического состояния дворовых территорий 

многоквартирных домов и общественных территорий, создание комфортной территории для 

жизнедеятельности населения. 
 Реализация мероприятий, направленных на  повышение качества жизни граждан за 

счет формирования новых, современных и безопасных пространств, способствует развитию 

инфраструктуры, поддержке малого бизнеса и созданию условий для отдыха, спорта и 

самореализации, сохраняя при этом исторический облик и культурное наследие. 

 



 

 

 

 

Раздел 2. СВЕДЕНИЯ  

о региональных проектах  

 

СВЕДЕНИЯ  

о региональном проекте «Формирование комфортной городской среды»  

 

Общие положения 

 

Руководитель регионального 

проекта 

Начальник управления по градостроительной деятельности 

и земельным отношениям Администрации муниципального 

образования «Дорогобужский муниципальный округ» 

Смоленской области Козлова Н.В. 

Связь с муниципальной 

программой 

муниципальная программа «Формирование современной 

городской среды на территории муниципального образования 

«Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской 

области» 

 

Значения результатов регионального проекта  
 

№ п/п Наименование 

результата 

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

результата (к 

очередному 

финансовому 

году) 

Планируемое значение 

результата на очередной 

финансовый год и плановый 

период 

2026 год 2027 год 2028 год 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Количество 

благоустроенных 

дворовых территорий 

ед. 4 2 1 1 

2 Количество 

благоустроенных 

общественных 

пространств 

ед. 0 1 0 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Раздел 3. СВЕДЕНИЯ  

о ведомственных проектах 

 

СВЕДЕНИЯ  

о ведомственном проекте 

_______________________________________________  

(наименование ведомственного проекта) 

Общие положения 

 

Руководитель ведомственного проекта 
должность, фамилия, имя, отчество 

руководителя ведомственного проекта 

Связь с муниципальной программой муниципальная программа «Наименование» 

 

 

Значения результатов ведомственного проекта  
 

 п/п Название 

результата 

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

результата (к 

очередному 

финансовому 

году) 

Планируемое значение результата на 

очередной финансовый год и плановый 

период 

2026 год 2027 год 2028 год 

1 2 3 4 5 6 7 
       



 

 

 

 

Раздел 4. ПАСПОРТА  

комплексов процессных мероприятий 

«Осуществление мероприятий по созданию современной городской среды» 

 

ПАСПОРТ  

комплекса процессных мероприятий 

 

Общие положения 
 

Ответственный за разработку и 

реализацию комплекса процессных 

мероприятий 

Начальник управления по градостроительной 

деятельности и земельным отношениям 

Администрации муниципального образования 

«Дорогобужский муниципальный округ» 

Смоленской области Козлова Н.В. 

Связь с муниципальной программой 

муниципальная программа «Формирование 

современной городской среды на территории 

муниципального образования «Дорогобужский 

муниципальный округ» Смоленской области» 

 

 

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий  
   

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

реализации 

Единица 

измерени

я 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации (к 

очередному 

финансовому 

году) 

Планируемое значение показателя 

реализации на очередной финансовый год 

и плановый период 

2026 год 2027 год 2028 год 

1 2 3 4 5 6 7 

 
1 

Количество 

благоустроенных 

пешеходных 

коммуникаций 

шт 0 2 0 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Раздел 5. ОЦЕНКА 

применения мер муниципального регулирования в части налоговых льгот, освобождений и 

иных преференций по налогам и сборам в сфере реализации муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды на территории муниципального образования 

«Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области» 

 

Наименова-

ние 

налоговой 

льготы, 

освобожде-

ния, иной 

преферен-

ции по 

налогам и 

сборам 

Вид налога 

(сбора), по 

которому 

предоставле-

ны налоговая 

льгота, 

освобожде-

ние, иная 

преференция 

по налогам и 

сборам 

Цель 

(цели) 

введения 

налоговой 

льготы, 

освобож-

дения, 

иной 

преферен-

ции по 

налогам и 

сборам 

Период 

действия 

налого-

вой 

льготы, 

освобож-

дения, 

иной 

префе-

ренции 

по 

налогам и 

сборам 

Факти-

ческий 

объем 

налого-

вого 

расхода 

местного 

бюджета 

за 2-й год 

до начала 

очеред-

ного 

финан-

сового 

года (тыс. 

рублей) 

Оценоч-

ный 

объем 

налого-

вого 

расхода 

местного 

бюджета 

за 1-й год 

до начала 

очеред-

ного 

финан-

сового 

года (тыс. 

рублей) 

Прогнозный объем 

налоговых расходов  

бюджета муниципального 

округа (тыс. рублей) 

Целевой 

показатель 

(индикатор) 

налогового 

расхода 
2026 год 2027 год 2028 год 

1 2 3 4 5 6 7    8 9 10 

          

 

Меры государственного и муниципального регулирования в части налоговых льгот, 

освобождений и иных преференций по налогам и сборам в сфере реализации муниципальной 

программы «Формирование современной городской среды на территории муниципального 

образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области» не предусмотрены. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Раздел 6. СВЕДЕНИЯ 

о финансировании структурных элементов муниципальной программы «Формирование 

современной городской среды на территории муниципального образования «Дорогобужский 

муниципальный округ» Смоленской области» 

 
№ 

п/п 

Наименование Участник 

муниципально

й программы 

Источник 

финансового 

обеспечения 

(расшифровать) 

Объем средств на реализацию 

муниципальной программы на 

очередной финансовый год и плановый 

период (тыс. рублей) 

всего 2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Региональный проект «Формирование комфортной городской среды» 

1.1 Количество 

благоустроенных 

дворовых 

территорий 

х х 4 2 1 1 

1.2 

Реализация 

программы 

формирование 

современной 

городской среды 

Управление 

по 

градостроит

ельной 

деятельност

и и 

земельным 

отношениям 

Администра

ции 

муниципаль

ного 

образования 

«Дорогобуж

ский 

муниципаль

ный округ» 

Смоленской 

области (далее 

– управление) 

Областной 
бюджет 

22074,2 7 531,0 7 231,1 7 312,1 

Бюджет 
округа 

2,2 0,8 0,7 0,7 

1.3 Количество 

благоустроенных 

общественных 

пространств 

х х 1 1 0 0 

1.4 Создание 

комфортной 

городской среды 

в малых городах 

и исторических 

поселениях – 

победителях 

Всероссийского 

конкурса лучших 

проектов 

создания 

комфортной 

городской среды 

управление 

Областной 
бюджет 

78 907,6 78 907,6 0,0 0,0 

Бюджет 
округа 

7,9 7,9 0,0 0,0 



 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Итого по 

региональному проекту 
х 

Всего 100991,9 86447,3 7231,8 7312,8 

Областной 
бюджет 

100981,8 86438,6 7231,1 7312,1 

Бюджет 
округа 

10,1 8,7 0,7 0,7 

2. Ведомственный проект «Наименование» 

2.1 Результат 1       

2.2 Мероприятие       

3. Комплекс процессных мероприятий «Осуществление мероприятий по созданию современной 

городской среды» 

3.1 Создание условий 

для повышения 

уровня 

комфортности 

проживания 

граждан 

 

управление 

Бюджет округа 2286,9 2286,9 0,0 0,0 

Итого по комплексу 

процессных 

мероприятий 
х 

Всего 2286,9 2286,9 0,0 0,0 

Бюджет округа 2286,9 2286,9 0,0 0,0 

4. Отдельные мероприятия 

Всего по муниципальной программе Всего 103278,8 88734,2 7231,8 7312,8 

Областной 
бюджет 

100981,8 86438,6 7231,1 7312,1 

Бюджет 
округа 

2297,0 2295,6 0,7 0,7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ 

ДВОРОВЫХ ТЕРРИТОРИЙ, НУЖДАЮЩИХСЯ В БЛАГОУСТРОЙСТВЕ 

И ПОДЛЕЖАЩИХ БЛАГОУСТРОЙСТВУ В ПЕРИОД РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ  

 
№ 

п/п 

Адрес дворовых территорий 

1 г. Дорогобуж, пер. Строителей, д. 16 

2 г. Дорогобуж, пер. Строителей, д. 16б 

3 г. Дорогобуж, пер. Строителей, д. 2 

4 г. Дорогобуж, пер. Строителей, д. 2б 

5 г. Дорогобуж, пер. Строителей, д. 4 

6 г. Дорогобуж, ул. Калинина, д. 12 

7 г. Дорогобуж, ул. Калинина, д. 3 

8 г. Дорогобуж, ул. Калинина, д. 4 

9 г. Дорогобуж, ул. Карла Маркса, д. 2 

10 г. Дорогобуж, ул. Карла Маркса, д. 33 

11 г. Дорогобуж, ул. Коммунистическая, д. 22а 

12 г. Дорогобуж, ул. Коммунистическая, д. 22б 

13 г. Дорогобуж, ул. Коммунистическая, д. 24 

14 г. Дорогобуж, ул. Коммунистическая, д. 26 

15 г. Дорогобуж, ул. Коммунистическая, д. 26а 

16 г. Дорогобуж, ул. Коммунистическая, д. 28 

17 г. Дорогобуж, ул. Коммунистическая, д. 30 

18 г. Дорогобуж, ул. Коммунистическая, д. 32 

19 г. Дорогобуж, ул. Коммунистическая, д. 34 

20 г. Дорогобуж, ул. Комсомольская, д. 2 

21 г. Дорогобуж, ул. Ленина, д. 75 

22 г. Дорогобуж, ул. Лермонтова, д. 34 

23 г. Дорогобуж, ул. Мира, д. 12 

24 г. Дорогобуж, ул. Мира, д. 18 

25 г. Дорогобуж, ул. Мира, д. 26 

26 г. Дорогобуж, ул. Мира, д. 28 

27 г. Дорогобуж, ул. Павлова, д. 11 

28 г. Дорогобуж, ул. Павлова, д. 15 

29 г. Дорогобуж, ул. Павлова, д. 17 

30 г. Дорогобуж, ул. Путенкова, д. 20 

Приложение № 1 

к муниципальной программе 

«Формирование современной городской 

среды на территории муниципального 

образования «Дорогобужский 

муниципальный округ» Смоленской 

области», утвержденной постановлением 

Администрации муниципального 

образования «Дорогобужский район» 

Смоленской области от 30.10.2024 № 907 

(в редакции постановлений 

Администрации муниципального 

образования «Дорогобужский 

муниципальный округ» Смоленской 

области от 21.01.2025 № 80, от 29.01.2025 

№ 104, от 02.04.2025 № 405, 

от __________ № _______) 



 

 

 

 

31 г. Дорогобуж, ул. Седова, д. 43 

32 г. Дорогобуж, ул. Седова, д. 47а 

33 г. Дорогобуж, ул. Симоновой, д. 121 

34 г. Дорогобуж, ул. Урицкого, д. 35 

35 г. Дорогобуж, ул. Чистякова, д. 41 

36 г. Дорогобуж, ул. Чистякова, д. 43 

37 г. Дорогобуж, ул. Чистякова, д. 43а 

38 г. Дорогобуж, ул. Чистякова, д. 44 

39 г. Дорогобуж, ул. Чистякова, д. 45 

40 г. Дорогобуж, ул. Чистякова, д. 46 

41 г. Дорогобуж, ул. Чистякова, д. 48 

42 пгт. Верхнеднепровский, ул. Молодежная д. 7 а 

43 пгт. Верхнеднепровский, ул. Молодежная д. 10 

44 пгт. Верхнеднепровский, ул. Молодежная д.12 

45 пгт. Верхнеднепровский, ул. Молодежная д. 14 

46 пгт. Верхнеднепровский, ул. Молодежная д. 16 

47 пгт. Верхнеднепровский, ул. Молодежная д. 18 

48 пгт. Верхнеднепровский, ул. Молодежная д. 20 

49 пгт. Верхнеднепровский, ул. Молодежная д. 22 

50 пгт. Верхнеднепровский, ул. Молодежная д. 24 

51 пгт. Верхнеднепровский, ул. Молодежная д. 26 

52 пгт. Верхнеднепровский, ул. Молодежная д. 28 

53 пгт. Верхнеднепровский, ул. Молодежная д. 30 

54 пгт. Верхнеднепровский, ул. Молодежная д. 32 

55 пгт. Верхнеднепровский, ул. Молодежная д. 34 

56 пгт. Верхнеднепровский, ул. Молодежная д. 36 

57 пгт. Верхнеднепровский, ул. Молодежная д. 38 

58 пгт. Верхнеднепровский, ул. Молодежная д. 40 

59 пгт. Верхнеднепровский, ул. Молодежная д. 42 

60 пгт. Верхнеднепровский, ул. Молодежная д. 44 

61 пгт. Верхнеднепровский, ул. Молодежная д. 2 

62 пгт. Верхнеднепровский, ул. Молодежная д. 4 

63 пгт. Верхнеднепровский, ул. Молодежная д. 6 

64 пгт. Верхнеднепровский, пр. Химиков д. 1 

65 пгт. Верхнеднепровский, пр. Химиков д. 2 

66 пгт. Верхнеднепровский, пр. Химиков д. 4 

67 пгт. Верхнеднепровский, пр. Химиков д. 6 

68 пгт. Верхнеднепровский, пр. Химиков д. 7 

69 пгт. Верхнеднепровский, пр. Химиков д. 8 

70 пгт. Верхнеднепровский, пр. Химиков д. 9 

71 пгт. Верхнеднепровский, пр. Химиков д. 10 

72 пгт. Верхнеднепровский, пр. Химиков д. 12 

73 пгт. Верхнеднепровский, пр. Химиков д. 13 

74 пгт. Верхнеднепровский, пр. Химиков д. 14 

75 пгт. Верхнеднепровский, пр. Химиков д. 16 

76 пгт. Верхнеднепровский, пр. Химиков д. 18 

77 пгт. Верхнеднепровский, пр. Химиков д. 20 

78 пгт. Верхнеднепровский, пр. Химиков д. 22 

79 пгт. Верхнеднепровский, пр. Химиков д. 24 

80 пгт. Верхнеднепровский, пр. Химиков д. 26 

81 пгт. Верхнеднепровский, ул. Ленина д. 1 

82 пгт. Верхнеднепровский, ул. Ленина д. 2 

83 пгт. Верхнеднепровский, ул. Ленина д.3 

84 пгт. Верхнеднепровский, ул. Ленина д. 4 

85 пгт. Верхнеднепровский, ул. Ленина д. 5 



 

 

 

 

86 пгт. Верхнеднепровский, ул. Ленина д. 6 

87 пгт. Верхнеднепровский, ул. Ленина д. 7 

88 пгт. Верхнеднепровский, ул. Ленина д. 8 

89 пгт. Верхнеднепровский, ул. Ленина д. 10 

90 пгт. Верхнеднепровский, ул. Ленина д. 11 

91 пгт. Верхнеднепровский, ул. Ленина д. 12 

92 пгт. Верхнеднепровский, ул. Ленина д. 13 

93 пгт. Верхнеднепровский, ул. Ленина д. 14 

94 пгт. Верхнеднепровский, ул. Ленина д. 15 

95 пгт. Верхнеднепровский, ул. Ленина д. 16 

96 пгт. Верхнеднепровский, ул. Ленина д. 17 

97 пгт. Верхнеднепровский, ул. Ленина д. 18 

98 пгт. Верхнеднепровский, ул. Ленина д. 20 

99 пгт. Верхнеднепровский, ул. Ленина д. 10 А 

100 пгт. Верхнеднепровский, ул. Советская д. 2 

101 пгт. Верхнеднепровский, ул. Советская д. 3 

102 пгт. Верхнеднепровский, ул. Советская д. 4 

103 пгт. Верхнеднепровский, ул. Советская д. 5 

104 пгт. Верхнеднепровский, ул. Советская д. 6 

105 пгт. Верхнеднепровский, ул. Советская д. 7 

106 пгт. Верхнеднепровский, ул. Советска д. 9 

107 пгт. Верхнеднепровский, ул. Советска д. 11 

108 пгт. Верхнеднепровский, ул. Советская д. 13 

109 пгт. Верхнеднепровский, ул. Советская д. 15 

110 пгт. Верхнеднепровский, ул. Советская д. 17 

111 пгт. Верхнеднепровский, ул. Советская д. 19 

112 пгт. Верхнеднепровский, ул. Советская д. 20 

113 пгт. Верхнеднепровский, ул. Советская д. 22 

114 пгт. Верхнеднепровский, ул. Советская д. 24 

115 пгт. Верхнеднепровский, ул. Советская д. 26 

116 пгт. Верхнеднепровский, ул. Комсомольская д.3 

117 пгт. Верхнеднепровский, ул. Комсомольская д. 4 

118 пгт. Верхнеднепровский, ул. Комсомольская д. 5 

119 пгт. Верхнеднепровский, ул. Комсомольская д. 6 

120 пгт. Верхнеднепровский, ул. Комсомольская д. 7 

121 пгт. Верхнеднепровский, ул. Комсомольская д. 8 

122 пгт. Верхнеднепровский, ул. Комсомольская д. 9 

123 пгт. Верхнеднепровский, ул. Комсомольская д. 10, 12 

124 пгт. Верхнеднепровский, ул. Комсомольская д. 11 

125 пгт. Верхнеднепровский, ул. Комсомольская д. 13 

126 пгт. Верхнеднепровский, ул. Комсомольская д. 14 

127 пгт. Верхнеднепровский, ул. Комсомольская д. 15 

128 пгт. Верхнеднепровский, ул. Комсомольская д. 16 

129 пгт. Верхнеднепровский, ул. Комсомольская д. 25 

130 пгт. Верхнеднепровский, ул. Комсомольская д. 27 

131 пгт. Верхнеднепровский, ул. Комсомольская д. 29 

132 пгт. Верхнеднепровский, ул. Комсомольская д. 31 

133 пгт. Верхнеднепровский, ул. Комсомольская д. 33 

134 пгт. Верхнеднепровский, ул. Комсомольская д. 35 

135 пгт. Верхнеднепровский, ул. Дорогобужская д. 1 

136 пгт. Верхнеднепровский, ул. Дорогобужская д. 3 

137 пгт. Верхнеднепровский, ул. Школьная д. 11 

138 пгт. Верхнеднепровский, ул. Строителей д. 1 А 

139 пгт. Верхнеднепровский, ул. Строителей д. 4 А 

140 пгт. Верхнеднепровский, ул. Строителей д.6 А 

141 пгт. Верхнеднепровский, ул. Строителей д. 6 

142 пгт. Верхнеднепровский, ул. Строителей д. 7 



 

 

 

 

 

Приложение № 2 

к муниципальной программе 

«Формирование современной 

городской среды на территории 

муниципального образования 

«Дорогобужский муниципальный 

округ» Смоленской области», 

утвержденной постановлением 

Администрации муниципального 

образования «Дорогобужский район» 

Смоленской области от 30.10.2024 № 

907 (в редакции постановлений 

Администрации муниципального 

образования «Дорогобужский 

муниципальный округ» Смоленской 

области от 21.01.2025 № 80, от 

29.01.2025 № 104, от 02.04.2025 № 

405, от __________ № _______) 

 

 

АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ 

ОБЩЕСТВЕННЫХ ТЕРРИТОРИЙ, НУЖДАЮЩИХСЯ В БЛАГОУСТРОЙСТВЕ 

И ПОДЛЕЖАЩИХ БЛАГОУСТРОЙСТВУ В ПЕРИОД РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ  

 
№ 

п/п 

Адрес общественной территории 

1 г. Дорогобуж, место для нестационарной торговли и прилегающая к нему территория 

2 г. Дорогобуж, центральная площадь (ул. Пушкина) 

3 г. Дорогобуж, пешеходная зона на ул. Мира (прилегающая к детской площадке 

территория) 

4 г. Дорогобуж, территория между домом 24 по ул. Мира и МБДОУ детский сад "Рябинка" 

5 г. Дорогобуж, спортивная площадка по ул. Путенкова (каток) 

6 г. Дорогобуж, пешеходная дорожка в районе МБОУ «Дорогобужская СОШ №2» 

7 г. Дорогобуж, пешеходная дорожка в районе домов №24,28 по ул. Мира 

8 г. Дорогобуж, территория напротив дома 13 по ул. Путенкова 

9 г. Дорогобуж, пешеходная дорожка в районе дома 2 по ул. Мира 

10 пгт. Верхнеднепровский, проспгт. Химиков, напротив д. 14 

11 пгт. Верхнеднепровский, ул. Молодежная, напротив д. 28 (пешеходная дорожка) 

12 пгт. Верхнеднепровский, ул. Комсомольская - проспгт. Химиков (пешеходная дорожка) 

13 пгт. Верхнеднепровский, ул. Молодежная, напротив д. 24 (пешеходная дорожка) 

14 пгт. Верхнеднепровский, благоустройство общественной территории, расположенной в 

сквере на ул. Молодежная 

15 пгт. Верхнеднепровский, благоустройство пешеходных дорожек и тротуаров на ул. 

Советской 

16 пгт. Верхнеднепровский, благоустройство пешеходной дорожки по ул. Дорогобужская 

17 пгт. Верхнеднепровский, пешеходная дорожка между пр. Химиков и домом № 14 по пр. 

Химиков 

18 пгт. Верхнеднепровский, благоустройство общественной территории напротив дома № 17 

по ул. Ленина 

19 пгт. Верхнеднепровский, благоустройство общественной территории напротив дома № 16 



 

 

 

 

по пр. Химиков 

20 пгт. Верхнеднепровский, пешеходная дорожка в районе дома 25 по ул. Комсомольская 

21 г. Дорогобуж, пешеходная дорожка по ул. Карла Маркса в районе дома № 19    

22  пгт. Верхнеднепровский, пешеходная дорожка в районе жилого дома № 12А по 

проспекту Химиков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ 

ОБЪЕКТОВ НЕДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА (ВКЛЮЧАЯ ОБЪЕКТЫ 

НЕЗАВЕРШЕННОГО СТРОИТЕЛЬСТВА) И ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, 

НАХОДЯЩИХСЯ В СОБСТВЕННОСТИ (ПОЛЬЗОВАНИИ) ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ И 

ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ, КОТОРЫЕ ПОДЛЕЖАТ 

БЛАГОУСТРОЙСТВУ НЕ ПОЗДНЕЕ ПОСЛЕДНЕГО ГОДА РЕАЛИЗАЦИИ 

ФЕДЕРАЛЬНОГО ПРОЕКТА ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ УКАЗАННЫХ ЛИЦ В 

СООТВЕТСТВИИ С ТРЕБОВАНИЯМИ УТВЕРЖДЕННЫХ В МУНИЦИПАЛЬНОМ 

ОБРАЗОВАНИИ «ДОРОГОБУЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» СМОЛЕНСКОЙ 

ОБЛАСТИ ПРАВИЛ БЛАГОУСТРОЙСТВА ТЕРРИТОРИИ 
 

№ 

п/п 

Наименование Адрес (наименование) объектов недвижимого имущества 

(включая объекты незавершенного строительства) и земельных 

участков, находящихся в собственности (пользовании) 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей 

1 2 3 

- - - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 3 

к муниципальной программе 

«Формирование современной городской 

среды на территории муниципального 

образования «Дорогобужский 

муниципальный округ» Смоленской 

области», утвержденной постановлением 

Администрации муниципального 

образования «Дорогобужский район» 

Смоленской области от 30.10.2024 № 907 

(в редакции постановлений 

Администрации муниципального 

образования «Дорогобужский 

муниципальный округ» Смоленской 

области от 21.01.2025 № 80, от 29.01.2025 

№ 104, от 02.04.2025 № 405, от 

__________ № _______) 

 



 

 

 

 

Приложение № 4 

к муниципальной программе 

«Формирование современной городской 

среды на территории муниципального 

образования «Дорогобужский 

муниципальный округ» Смоленской 

области», утвержденной постановлением 

Администрации муниципального 

образования «Дорогобужский район» 

Смоленской области от 30.10.2024 № 907 

(в редакции постановлений 

Администрации муниципального 

образования «Дорогобужский 

муниципальный округ» Смоленской 

области от 21.01.2025 № 80, от 29.01.2025 

№ 104, от 02.04.2025 № 405, от 

__________ № _______ 

 

АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ 

ДВОРОВЫХ ТЕРРИТОРИЙ, НУЖДАЮЩИХСЯ В БЛАГОУСТРОЙСТВЕ 

И ПОДЛЕЖАЩИХ БЛАГОУСТРОЙСТВУ В ПЕРИОД РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ  

В 2025 ГОДУ 

 
№ 

п/п 

Адрес дворовой территории 

1 г. Дорогобуж, ул. Мира, д. 26 
2 г. Дорогобуж, ул. Ленина, д. 75 

3 пгт. Верхнеднепровский, ул. Строителей, д. 7 
4 пгт. Верхнеднепровский, ул. Комсомольская, д. 31 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ 

ДВОРОВЫХ ТЕРРИТОРИЙ, НУЖДАЮЩИХСЯ В БЛАГОУСТРОЙСТВЕ 

И ПОДЛЕЖАЩИХ БЛАГОУСТРОЙСТВУ В ПЕРИОД РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ  

В 2026 ГОДУ 

 
№ п/п Адрес дворовой территории 

1 г. Дорогобуж, ул. Мира, д. 12 
2 пгт. Верхнеднепровский, ул. Строителей, д. 6А 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 5 

к муниципальной программе 

«Формирование современной городской 

среды на территории муниципального 

образования «Дорогобужский 

муниципальный округ» Смоленской 

области», утвержденной постановлением 

Администрации муниципального 

образования «Дорогобужский район» 

Смоленской области от 30.10.2024 № 907 (в 

редакции постановлений Администрации 

муниципального образования 

«Дорогобужский муниципальный округ» 

Смоленской области от 21.01.2025 № 80, от 

29.01.2025 № 104, от 02.04.2025 № 405, от 

__________ № _______) 



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ 

ОБЩЕСТВЕННЫХ ТЕРРИТОРИЙ, НУЖДАЮЩИХСЯ В БЛАГОУСТРОЙСТВЕ 

И ПОДЛЕЖАЩИХ БЛАГОУСТРОЙСТВУ В ПЕРИОД РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ  

В 2025 ГОДУ 

 
 

№ 

п/п 

Адрес общественной территории 

1 Пешеходная дорожка в районе дома № 2 по ул. Мира в г. Дорогобуже 

2 
Пешеходная дорожка в районе дома № 25 по ул. Комсомольская в пгт. 

Верхнеднепровский 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 6 

к муниципальной программе 

«Формирование современной городской 

среды на территории муниципального 

образования «Дорогобужский 

муниципальный округ» Смоленской 

области», утвержденной постановлением 

Администрации муниципального 

образования «Дорогобужский район» 

Смоленской области от 30.10.2024 № 907 (в 

редакции постановлений Администрации 

муниципального образования 

«Дорогобужский муниципальный округ» 

Смоленской области от 21.01.2025 № 80, от 

29.01.2025 № 104, от 02.04.2025 № 405, от 

__________ № _______) 



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ 

ОБЩЕСТВЕННЫХ ТЕРРИТОРИЙ, НУЖДАЮЩИХСЯ В БЛАГОУСТРОЙСТВЕ 

И ПОДЛЕЖАЩИХ БЛАГОУСТРОЙСТВУ В ПЕРИОД РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ  

В 2026 ГОДУ 

 
 

№ 

п/п 

Адрес общественной территории 

1 г. Дорогобуж, пешеходная дорожка по ул. Карла Маркса в районе дома № 19    

2 
 пгт. Верхнеднепровский, пешеходная дорожка в районе жилого дома № 12А по 

проспекту Химиков 
 

Приложение № 7 

к муниципальной программе 

«Формирование современной городской 

среды на территории муниципального 

образования «Дорогобужский 

муниципальный округ» Смоленской 

области», утвержденной постановлением 

Администрации муниципального 

образования «Дорогобужский район» 

Смоленской области от 30.10.2024 № 907 (в 

редакции постановлений Администрации 

муниципального образования 

«Дорогобужский муниципальный округ» 

Смоленской области от 21.01.2025 № 80, от 

29.01.2025 № 104, от 02.04.2025 № 405, от 

__________ № _______) 



Пояснительная записка  

к проекту постановления о внесении изменений в муниципальную программу 

«Формирование современной городской среды на территории муниципального 

образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области» 

 

В муниципальную программу «Формирование современной городской среды на территории 

муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области», 

утвержденную постановлением Администрации муниципального образования «Дорогобужский 

район» Смоленской области от 30.10.2024 № 907 (в редакции постановления Администрации 

муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области от 

21.01.2025 № 80, от 29.01.2025 № 104, от 02.04.2025 № 405, от 22.01.2026 № 35) вносятся 

следующие изменения:  

1) увеличение финансирования направления расходования средств регионального проекта 

«Формирование комфортной городской среды» за счет субсидии из областного бюджета на: 

- реализацию программы формирования современной городской среды в размере 7 531,0 

тыс.руб.; 

- создание комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях – 

победителях Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды в 

размере 78 907,6 тыс.руб.; 

2) добавление направления расходования средств на реализацию мероприятия по созданию 

условий для повышения уровня комфортности проживания граждан в рамках комплекса 

процессных мероприятий «Осуществление мероприятий по созданию современной городской 

среды» на сумму 2286,9 тыс.руб. за счет финансовых средств бюджета округа. Для оценки 

реализации указанного мероприятия вводится показатель муниципальной программы «Количество 

благоустроенных пешеходных коммуникаций». 

Согласно проекту постановления Администрации муниципального образования 

«Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области «О внесении изменений в   

муниципальную программу «Формирование современной городской среды на территории 

муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области» 

общий объем финансирования муниципальной программы составляет 115 870,8 тыс. руб., из них: 

 - 2025 год – 12 592,0 тыс. руб.; 

 - 2026 год – 88 734,2 тыс. руб.; 

 - 2027 год – 7231,8  тыс. руб.; 

 - 2028 год  - 7312,8  тыс. руб. 

 

 

Первый заместитель Главы муниципального 

образования «Дорогобужский муниципальный округ»  

Смоленской области                                                                                                    А.М. Смольянинов                                        
 



 

                       

 

 
КОНТРОЛЬНО-РЕВИЗИОННАЯ 

КОМИССИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ДОРОГОБУЖСКИЙ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» 
СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ул. Пушкина д. 7, г. Дорогобуж, 
Смоленская область, 215710, 

E-mail: krk.dorogobuzh@mail.ru; 

 тел.: (48144) 4-20-99; тел./факс: 4-11-50 

 

______________ №__________ 

 

На № ________  от __________ 

 

 

 

 

Главе муниципального образования 

«Дорогобужский муниципальный 

округ» Смоленской области 

 

К.Н. Серенкову 
 

 

Уважаемый Константин Николаевич! 

 

 

Контрольно-ревизионная комиссия муниципального образования 

«Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области направляет Вам 

заключение по результатам экспертизы проекта постановления Администрации 

муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской 

области «О внесении изменений в муниципальную программу «Формирование 

современной городской среды на территории муниципального образования 

«Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области». 

 

Приложение: на 4 л. в 1 экз. 

 

 

 

Председатель 

Контрольно-ревизионной комиссии                                                        Т.М. Журавлева 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О.Л. Галанова 

4-20-99 

mailto:krk.dorogobuzh@mail.ru


 

 

КОНТРОЛЬНО-РЕВИЗИОННАЯ КОМИССИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ «ДОРОГОБУЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» 

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
ул. Пушкина, д. 7, г. Дорогобуж, Смоленская область, 215710  

E-mail: krk.dorogobuzh@mail.ru; тел.: (48144) 4-20-99; тел./факс: 4-11-50 
 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

по результатам экспертизы проекта постановления Администрации 

муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» 

Смоленской области «О внесении изменений в муниципальную программу 

«Формирование современной городской среды на территории муниципального 

образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области» 

 

«02» февраля 2026 года                                                                                                № 27 

 

1. Основание для проведения экспертизы: статья 157 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, пункт 7 части 2 статьи 9 Федерального закона от 07.02.2011 

№ 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных 

органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и 

муниципальных образований», пункт 3.1 Положения о Контрольно-ревизионной 

комиссии муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» 

Смоленской области, утвержденного решением Дорогобужской окружной Думы от 

23.10.2024 № 20, пункт 5.19 Порядка принятия решения о разработке 

муниципальных программ, их формирования и реализации, утвержденного 

постановлением Администрации муниципального образования «Дорогобужский 

муниципальный округ» Смоленской области от 17.01.2025 № 62, пункт 1.4 Плана 

работы Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования 

«Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области на 2026 год. 

2. Цель экспертизы: обеспечение законности расходных обязательств 

муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской 

области и достоверности оценки их объема, соответствия их целей и задач 

документам планирования. 

3. Предмет экспертизы: проект муниципального правового акта, документы 

и материалы предоставляемые одновременно с ним. 

Для проведения экспертизы в Контрольно-ревизионную комиссию 

муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской 

области (далее - Контрольно-ревизионная комиссия) представлены 02 февраля        

2026 года (письмо от 02.02.2026 № 515/01-14/) следующие документы: 

- проект постановления Администрации муниципального образования 

«Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области «О внесении 

изменений в муниципальную программу «Формирование современной городской 

mailto:krk.dorogobuzh@mail.ru


 2 

среды на территории муниципального образования «Дорогобужский 

муниципальный округ» Смоленской области» (далее – проект изменений в 

Программу); 

- пояснительная записка к проекту изменений в Программу. 

Муниципальная программа «Формирование современной городской среды на 

территории муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» 

Смоленской области» (далее – Программа) утверждена постановлением 

Администрации муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской 

области от 30.10.2024 № 907 (в редакции постановлений Администрации 

муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской 

области (далее - постановление Администрации) от 21.01.2025 № 80, 29.01.2025       

№ 104, 02.04.2025 № 405, 22.01.2026 № 35). 

Порядок принятия решения о разработке муниципальных программ, их 

формирования и реализации утвержден постановлением Администрации от 

17.01.2025 № 62 (в редакции постановлений Администрации от 25.04.2025 № 524, 

27.01.2026 № 46). 

В ходе проведения экспертизы проекта изменений в Программу 

установлено. 

1) Проектом изменений в Программу Программа излагается в новой редакции. 

2) Общий объем финансирования Программы увеличивается на             

103 268,7 тыс. руб. и составит 115 870,8 тыс. руб., в том числе по годам: 

• 2025 год – 12 592,0 тыс. руб.; 

• 2026 год – 88 734,2 тыс. руб. (увеличение на 88 725,5 тыс. руб.), из них: 

- средства областного бюджета в сумме 86 438,6 тыс. руб. (добавление); 

- средства бюджета муниципального образования «Дорогобужский 

муниципальный округ» Смоленской области (далее – бюджет муниципального 

округа) в сумме 2 295,6 тыс. руб. (увеличение на 2 286,9 тыс. руб.); 

• 2027 год – 7 231,8 тыс. руб. (увеличение на 7 231,1 тыс. руб.), из них: 

- средства областного бюджета в сумме 7 231,1 тыс. руб. (добавление); 

- средства бюджета муниципального округа в сумме 0,7 тыс. руб.; 

• 2028 год – 7 312,8 тыс. руб. (увеличение на 7 312,1 тыс. руб.), из них: 

- средства областного бюджета в сумме 7 312,1 тыс. руб. (добавление); 

- средства бюджета муниципального округа в сумме 0,7 тыс. руб. 

Анализ изменений финансирования мероприятий структурных элементов 

Программы на 2026 год, приведен в таблице. 

Таблица  

Наименование  

Объем финансирования на 

2026 год, тыс. руб. 

Отклонение, 

тыс. руб. 

постановление 

Администрации 

от 22.01.2026                  

№ 35 

проект 

постановле-

ния Адми-

нистрации 

Региональный проект «Формирование 

комфортной городской среды» 
8,7 86 447,3 + 86 438,6 

мероприятие 1 «Реализация программы 

формирование современной городской среды» 
0,8 7 531,8 + 7 531,0 



 3 

мероприятие 2 «Создание комфортной городской 

среды в малых городах и исторических поселениях 

– победителях Всероссийского конкурса лучших 

проектов создания комфортной городской среды» 

7,9 78 915,5 + 78 907,6 

Комплекс процессных мероприятий 

«Осуществление мероприятий по созданию 

современной городской среды» 

- 2 286,9 + 2 286,9 

мероприятие «Создание условий для повышения 

уровня комфортности проживания граждан» 
- 2 286,9 + 2 286,9 

Всего по Программе 8,7 88 734,2 + 88 725,5 

 

3) Проектом изменений в Программу: 

- увеличивается финансирование по региональному проекту «Формирование 

комфортной городской среды» по мероприятиям: 

а) «Реализация программы формирование современной городской среды» на 

7 531,0 тыс. руб.; 

б) «Создание комфортной городской среды в малых городах и исторических 

поселениях – победителях Всероссийского конкурса лучших проектов создания 

комфортной городской среды» на 78 907,6 тыс. руб.; 

- добавляется комплекс процессных мероприятий «Осуществление 

мероприятий по созданию современной городской среды» с объемом 

финансирования по мероприятию «Создание условий для повышения уровня 

комфортности проживания граждан» на 2026 год в сумме 2 286,9 тыс. руб. и 

показатель «Количество благоустроенных пешеходных коммуникаций» со 

значением на 2026 год – 2 ед. 

4) Решением Дорогобужской окружной Думы от 23.12.2025 № 130                  

«О бюджете муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» 

Смоленской области на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов» на 

реализацию Программы запланированы средства на 2026 год в сумме 8,7 тыс. руб., 

на 2027 год – 0,7 тыс. руб., на 2028 год – 0,7 тыс. руб. 

5) Объем финансирования Программы на 2026-2028 годы, предлагаемый 

проектом изменений в Программу к утверждению, больше объема финансирования, 

предусмотренного решением Дорогобужской окружной Думы от 23.12.2025 № 130 

«О бюджете муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» 

Смоленской области на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов». 

6) Принятие проекта изменений в Программу потребует дополнительных 

расходов из бюджета муниципального округа и внесения изменений в решение 

Дорогобужской окружной Думы от 23.12.2025 № 130 «О бюджете муниципального 

образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области на 2026 

год и на плановый период 2027 и 2028 годов». 

 

По итогам экспертизы проекта изменений в Программу Контрольно-

ревизионная комиссия предлагает в разделе 3 «Структура муниципальной 

программы» паспорта Программы, разделе 4 «Комплексы процессных 

мероприятий» Программы наименование комплекса процессных мероприятий 



 4 

привести в соответствие с наименованием в разделе 6 «Сведения о финансировании 

структурных элементов» Программы. 

 

 

 

Председатель 

Контрольно-ревизионной комиссии                                                        Т.М. Журавлева 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О.Л. Галанова 

4-20-99 


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28

